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 日美 5G 加速，国内 5G 招标渐启 
TMT 一周谈之通信-20190414 
本周观点  

日本 5G 频谱发放并要求运营商两年内 5G 网络全覆盖，美国加速 5G部署，
有望推动海外 5G 加速。国内 5G 继续推进，北京接通首个 5G 手机通话，
广州实现 4G-5G 手机间通话，运营商相继启动 5G 调研、测试手机、网优
等 5G 前期项目招标，我们认为国内 5G 网络建设招标有望陆续展开，关注
运营商招标进程。截至 4 月 12 日收盘，通信行业一季报预告整体涨跌参半，
我们认为，当前仍应当重点关注通信行业的核心品种，同时寻找具有业绩
弹性和主题亮点的标的。重点推荐星网锐捷、中兴通讯、高新兴、光环新
网等；建议关注紫光国微、海能达、金信诺、光迅科技、烽火通信等。 

 

日本要求两年内 5G 网络全覆盖，美国有望加速 5G 布局 

据 C114 报道，4 月 10 日，日本政府批准了 NTT Docomo、KDDI、软银
和乐天建设 5G 无线网络的计划，并要求在两年内建成覆盖日本全境的 5G

网络。据 CNBC 报道，4 月 12 日，美国总统特朗普和联邦通信委员会(FCC)

宣布了几项加速 5G 部署的计划。特朗普称：“5G 竞赛已经开始，美国必
须赢。”FCC 宣布将从今年 12 月 10 日起进行“史上最大的频谱拍卖”，允
许运营商竞标 37GHz、39GHz、47GHz 共 3400MHz 的新频段。以日美为
代表的海外各国对5G建设表现出更加积极的态度，有望推动海外5G加速。 

 

国内 5G 继续推进，北京首个 5G 手机电话、广州首个 4G-5G 间通话接通  

国内 5G 继续推进。据 C114 报道，4 月 12 日，中国移动在北京 5G 试验
网上通过 5G 手机成功打通了第一个 5G 电话。4 月 12 日，广州移动携手
中兴通讯、爱立信在业界率先打通了 4G 与异厂家非独立组网（NSA）5G

手机的 VoLTE 语音及视频电话。 

 

运营商开启 5G 调研、测试手机、网优等前期项目招标 

国内 5G 前期项目招标逐渐启动。据 C114 报道，4 月 11 日，中国移动发
布 2019 年 5G 行业需求调研和产品研究项目采购招标。4 月 12 日，江苏
移动启动 2019 年 5G 测试手机集采询价。4 月 10 日 C114 报道，2019 年
北京联通移动网络优化服务项目招标开启，其中包括 9 个 5G 网格单元。
我们认为国内 5G 网络建设招标有望陆续展开，关注运营商招标进程。 

 

周专题：一季报预告涨跌参半，关注核心标的 

截至 4 月 12 日收盘，通信（申万）上市公司一季报业绩预告披露过半数，
总体而言涨跌参半，净利润的同比增速（上下限均值）有 40%同比增加、
41%环比增加。此外，从市值分类统计情况看，市值较大的公司中 19Q1

净利润预增的公司占比相对较高。我们认为，当前仍应当重点关注通信行
业的核心品种，同时寻找具有业绩弹性和主题亮点的标的。重点推荐星网
锐捷（Q1 预亏，一季度收入占全年比重小）、中兴通讯（Q1 预增
115~122%）、高新兴（Q1 预增 12~20%）、光环新网（Q1 预增 30~52%）；
建议关注紫光国微、海能达、金信诺、光迅科技、烽火通信。 

 

风险提示：中美贸易摩擦升级；5G 发展进程不及预期。 

 
 

股票代码 股票名称 收盘价 (元) 投资评级 

EPS (元) P/E (倍) 

2017 2018E 2019E 2020E 2017 2018E 2019E 2020E  

002396.SZ 星网锐捷 27.74 买入 0.81 1.00 1.21 1.51 34.25 27.74 22.93 18.37  

000063.SZ 中兴通讯 30.26 买入 1.09 -1.67 1.10 1.40 27.76 -18.12 27.51 21.61  

300098.SZ 高新兴 10.22 买入 0.23 0.31 0.36 0.45 44.43 32.97 28.39 22.71  

300383.SZ 光环新网 18.39 买入 0.28 0.43 0.59 0.77 65.68 42.77 31.17 23.88  

资料来源：华泰证券研究所 
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周观点 
 

日本 5G 频谱发放并要求运营商两年内 5G 网络全覆盖，美国加速 5G 部署，有望推动海

外 5G 加速。国内 5G 继续推进，北京接通首个 5G 手机通话，广州实现 4G-5G 手机间通

话，运营商相继启动 5G 调研、测试手机、网优等 5G 前期项目招标，我们认为国内 5G

网络建设招标有望陆续展开，关注运营商招标进程。截至 4 月 12 日收盘，通信行业一季

报预告整体涨跌参半，我们认为，当前仍应当重点关注通信行业的核心品种，同时寻找具

有业绩弹性和主题亮点的标的。重点推荐星网锐捷、中兴通讯、高新兴、光环新网等；建

议关注紫光国微、海能达、金信诺、光迅科技、烽火通信等。 

 

日本要求两年内 5G 网络全覆盖，美国有望加速 5G 布局 

 

据 C114 报道，4 月 10 日，日本政府批准了该国四家移动运营商 NTT Docomo、KDDI、

软银和乐天（Rakuten）建设 5G 无线网络的计划，并要求他们在两年内建成覆盖日本全

境的 5G 网络。总务省还将日本划分为 4500 个区块，要求运营商在五年内至少在其中一

半的地区建设基站。日本四家移动运营商都计划在 2020 年开始商用 5G 服务。 

 

此外，据 C114 统计整理，日本四家运营商所获 5G 频谱的情况为：NTT Docomo 获 28GHz 

400M、4.5GHz 100M、3.7GHz 100M，共计 600MHz；KDDI 获 28GHz 400M、3.7GHz 

100M*2，共 600MHz；软银获 28GHz 400M、3.7GHz 100M，共计 500MHz；Rakuten

获 28GHz 400M、3.7GHz 100M，共 500MHz。 

 

图表1： 日本四家运营商获得的 5G 频谱分配情况 

 

资料来源：C114，华泰证券研究所 

 

据 CNBC 报道，当地时间 4 月 12 日，美国总统特朗普和联邦通信委员会(FCC)宣布了几

项加速 5G 在美国部署的计划。特朗普称：“5G 竞赛已经开始，美国必须赢。”特朗普指

出，到今年年底，美国将有 92 个 5G 城市准备就绪，超过韩国的 48 个城市。特朗普称:

“这是一场有伟大美国公司参与的竞赛。据估计，无线行业计划在 5G 网络上投资 2750

亿美元，迅速为美国创造 300 万个就业机会，为我们的经济增加 5000 亿美元动力。”特

朗普还表态称，美国不应该将其 5G 网络国有化，私营企业应该迅速采取行动部署速度更

快的下一代网络。 
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特朗普发表上述言论之际，FCC 也宣布，从今年 12 月 10 日开始，FCC 将进行“美国历

史上最大的频谱拍卖”，允许运营商竞标 3400MHz 的新频段，频率分别为 37GHz、39GHz

和 47GHz。FCC 表示，新增频谱将“促进 5G、物联网和其他先进频谱服务的发展”。据

悉，自去年 11 月以来，FCC 已拍卖了 1550 兆赫的频谱，供商业无线运营商用于 5G 连

接。此外，FCC 还提出了新的规定，允许“固定卫星服务运营商使用 50GHz 频段向客户

提供更快、更先进的服务”。 

 

FCC 主席阿吉特·帕伊(Ajit Pai)还表示，计划在未来 10 年内投资 204 亿美元，在美国农

村地区建设高速宽带网络。“农村数字机遇基金”的目标是通过反向拍卖向无法获得高速

服务地区的服务提供商提供资金，并将多达 400 万农村家庭和小企业接入高速宽带网络中。 

 

我们认为，以日美为代表的海外各国对 5G 建设表现出较以往更加积极的态度，有望推动

海外 5G 加速。 

 

北京接通首个 5G 手机电话，广州打通 5G-4G 手机通话，5G 应用再深化 

 

北京接通第一个 5G 手机电话。据 C114 报道，4 月 12 日，中国移动在北京 5G 试验网上

通过 5G 手机成功打通了第一个 5G 电话。此次通话使用 4G 现网升级的 NSA 核心网以及

IMS 网络，实现了不换卡不换号场景下 5G 手机间的通话，5G 语音通话音质清澈。此前 4

月 9 日晚，中国移动北京公司完成核心网设备 NSA 版本的升级，升级后核心网及 IMS 网

络具备 5G 功能，完全支持 5G 终端的接入，4 月 12 日成功拨通中国移动北京公司首个

5G 电话。 

 

广州移动业界率先打通 5G 与 4G 手机的高清语音视频电话。4 月 12 日 C114 报道，广州

移动携手中兴通讯、爱立信在业界率先打通了 5G 手机与 4G 手机的 VoLTE 语音及视频电

话，这标志着 5G 网络及手机终端的商用又向前迈出了重要一步。以往相关测试是在 5G

手机之间进行，且由试验网承载。此次测试通过非独立组网（NSA）的异厂家 5G 网络和

现有 4G 商用网络，采用中兴通讯 5G 手机与 4G 手机进行 VoLTE 语音及视频通话，同时

还可实现稳定流量下载，各项指标可以满足商用需求。 

 

联通落地上海首家 5G 智慧医疗应用示范基地。4 月 11 日据 C114 报道，上海首家 5G 智

慧医疗应用示范基地揭幕仪式暨复旦大学附属华山医院神经外科超高清手术直播在联通

大厦举行。现场的所有观众共同见证了一场 5G 高清手术直播和实时的远程手术讲解指导。

上海联通副总经理沈可先生指出，现阶段 5G 在医疗行业的应用更多体现在现有服务升级

上，充分发挥 5G 大带宽、低时延、网络切片的能力，提升服务体验。随着 5G 网络的覆

盖、产业链的成熟、对医疗服务的深入理解，5G 环境下一定会带来全新的医疗服务、全

新的商业模式以及全新的生态。 

 

运营商相继启动 5G 调研、5G 测试手机、5G 网优等前期项目招标 

 

中国移动针对 5G 行业需求、商业模式、转售业务等启动调研招标。据 C114 报道，4 月

11 日，中国移动发布 2019 年 5G 行业需求调研和产品研究项目采购招标。此次中国移动

拟采购一家咨询公司，对 5G 行业市场需求、5G 产品体系和商业模式、5G 关键能力需求、

5G 转售业务策略进行调研和研究，要求咨询公司了解 5G 网络特点和垂直行业市场的信

息化需求。 

 

江苏移动启动 2019 年 5G 测试手机集采询价。据 C114 报道，4 月 12 日，江苏移动发布

2019 年 5G 测试手机集采询价公告，共采购 5 款手机，分别为华为 MATE 20 X（5G 手机）、

中兴 AXON 10 Pro（5G 手机）、vivo 5G 手机、OPPO 5G 手机、小米 5G 手机，集采共

计 183 台手机，金额为 183 万元。 
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北京联通 2019 年移动网络优化服务招标开启。4 月 10 日 C114 报道，2019 年北京联通

移动网络优化服务项目招标开启，因自有优化人员数量不足，所以需要采购第三方优化人

员进行补充。此次招标项目预算金额 7729.19 万元（不含税），从移动网络优化的内容看，

此次北京联通优化涵盖整个北京区域，主要对 WCDMA/LTE/NB/5G 网络进行集中优化，

其中包括 50 个 WCDMA/LTE 网格单元；10 个 NB 网格单元；9 个 5G 网格单元。 

 

中兴通讯面向 5G 的核心网络演进方案国际获奖 

 

4 月 12 日 C114 报道，在迪拜举办的 5G MENA 论坛上，中兴通讯面向 5G 的核心网络演

进解决方案（非洲地区），一举夺得“最佳电信数字化转型”大奖。5G MENA 论坛是中东

及北非地区最大的电信行业活动，这次是中兴通讯首次参加该论坛。 

 

据 C114 了解，中兴通讯在位于非洲南部的莱索托助力推动非洲网络转型。2018 年 9 月，

中兴通讯启动现网改造工作，向当地运营商 Econet 莱索托提供了端到端的 E9000+TECS

的 UDC/PS/CS/IMS/IN 解决方案，对移动核心网进行虚拟化改造，同时对固网 NGN 进行

固移融合改造。据悉，中兴用 3 个月的时间，完成了核心网+IN+BSS 的整网交付，用一

个晚上完成了现网所有移动核心网的割接，交付后现网运行平稳。完成网络改造后，客户

3G 和 4G 用户持续大幅增长，并且已经在要求中兴提供 2 期的容灾站点计划和扩容方案。 

 

图表2： 中兴通讯面向 5G 的核心网络演进解决方案（非洲地区）夺得“最佳电信数字化转型”奖 

 

资料来源：C114，华泰证券研究所 

 

腾讯完成首次数据中心 400G 光模块组网性能测试 

 

据 IDC 新闻报道，4 月 10 日，由腾讯联合思科，Keysight(Ixia)，罗森伯格，以及众多知

名的光模块厂商共同组织的“400G 光模块互联互通组网性能测试”在腾讯北京公司举行，

此次 400G 光模块互联互通性能测试涉及 SR8，SR4.2，DR4，FR4 等多种类型，覆盖

100m~10km，包括业界最先进的硅光模块产品，由 Cisco 提供 32 端口 400G 交换机，

Keysight(Ixia)提供 8 端口 400G 测试仪器，罗森伯格提供全系列高密度连接器，是目前国

内首次在 400G 交换机上实现组网的规模最大、技术规格最高、产品覆盖最全的 400G 互

联互通性能测试。 

 

腾讯高级光互联架构师孙敏博士表示：“本次测试实质上是一次 400G 产品的摸底测试。”

他表示，从这次的测试来看，无论是交换机还是模块产品能够提供高性能产品的厂商都还

较少。此外，据光纤在线了解，腾讯对于引入 400G 已经有了规划，但具体的引入时间点

依然要看业务的需求、产业链的成熟和单比特的成本。在此次测试完成后，腾讯将开始着

手准备制定自己的 400G 光模块规格、接口类型的制定，并计划在年内至少再进行一次

400G 成熟方案的测试。 
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周专题：一季报预告涨跌参半，关注核心标的 
 

截止到 2019 年 4 月 12 日收盘，通信（申万）107 家（剔除 B 股）上市公司中有 58 家披

露了一季报业绩预告。在这 58 家上市公司中，2019 年一季报预告净利润同比增速上下限

的平均值超过 30%的有 21 家，其中超过 50%的有 18 家。同比跌幅超过 30%的有 24 家，

其中超过（不含等于）50%的有 16 家。58 家公司 2019 年一季报预告净利润同比增速上

下限的平均值的中位值为 0.73%，平均值为 0.97%。总体而言，通信行业 2019 年一季度

业绩涨跌参半。 

 

图表3： 通信（申万）已披露 2019 年一季报业绩预告的 58 家中净利润同比增速上下限平均值的统计 

 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 

 

与 2018 年一季度净利润增速相比，58 家已披露一季报预告的公司中，净利润同比增速上

下限的平均值大于等于上年同期增速的有 23 家，占比约 40%；与 2018 年第四季度净利

润增速（未披露年报的以 2018 年业绩快报数据为基础推算第四季度净利润）相比，58 家

已披露一季报预告的公司中，净利润同比增速上下限的平均值大于等于上一季度增速的有

24 家，占比约 41%。 

 

图表4： 预告净利润同比增速上下限平均值同比和环比增/减家数占比（“+”为大于等于） 

 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 
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此外，从公司市值大小分类统计的情况来看，市值较大的公司中 2019 年一季报预告净利

润（上下限中值）预增的公司占比相对较高。具体而言，市值小于 30 亿元的公司中预增

公司占比 38%；市值在 30~50 亿元的公司中预增公司占比 33%；50~100 亿元市值中预

增占 70%，大于（等于）100 亿元市值的公司中预增占比为 54%。 

 

图表5： 市值较大的公司中预增公司数量占比相对较高（市值单位：亿元） 

 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 

 

同时，截至 2019 年 4 月 12 日收盘，通信（申万）107 家（剔除 B 股）上市公司中有 83

家披露了 2018 年年报或业绩快报。其中，净利润同比增加的有 49 家，占比为 59%，在

这 49 家中又有 28 家同比增速超过了 30%；同比降低的有 34 家，占总数的比例为 41%，

其中又有 24 家降幅超过 30%。 

 

图表6： 81 家公司 2018 年年报或业绩快报净利润增速散点图（横轴为市值（亿元），剔除中国联通、中兴通讯） 

 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 

 

我们认为，当前仍应当重点关注通信行业的核心品种，同时寻找具有业绩弹性和主题亮点

的标的。重点推荐星网锐捷（Q1 净利润预亏-1500~-500 万元，上年同期-668 万元，一季

度收入占全年比重小）、中兴通讯（Q1 净利润预增 115~122%）、高新兴（Q1 预增 12~20%）、

光环新网（Q1 预增 30~52%）等；建议关注紫光国微、海能达、金信诺、光迅科技、烽火

通信等。 
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图表7： 通信（申万）2019 年一季报净利润预告情况一览（行情数据截止到 20190412 收盘） 

证券简称 
总市值 

亿元 

19Q1预告净利

润同比上限% 

19Q1预告净利

润同比下限% 

19Q1预告净利

润上限 百万元 

19Q1预告净利

润下限 百万元 

18Q1净利

润同比 % 

18Q4净利

润同比 % 

增速 

同比+/- 

增速 

环比+/- 

东土科技 67.05  1540.00  1510.00  204.88  201.14  29.18  8.76  + + 

新易盛 68.50  1062.23  924.76  35.00  30.00  -112.17  89.93  + + 

立昂技术 43.93  657.37  567.47  31.00  26.00  -246.56  -59.30  + + 

日海智能 81.46  624.10  100.00  10.00  0.00  73.54  62.70  + + 

天喻信息 62.36  541.15  512.45  67.00  64.00  56.77  338.81  + + 

会畅通讯 40.11  520.68  490.81  36.77  35.00  22.11  -225.45  + + 

广和通 70.20  454.57  424.60  37.00  35.00  9.99  54.96  + + 

万隆光电 21.06  414.03  389.56  6.30  6.00  -77.85  -57.78  + + 

移为通信 59.72  331.46  301.77  24.70  23.00  -66.88  15.92  + + 

*ST凡谷 112.60  173.94  159.63  31.00  25.00  67.38  262.24  + - 

二六三 69.16  165.00  135.00  36.81  32.64  -52.76  151.91  + - 

中兴通讯 1198.37  122.19  114.79  1200.00  800.00  -545.55  -58.39  + + 

优博讯 58.24  102.00  74.00  52.72  45.41  72.91  131.22  + - 

深南股份 22.87  100.00  88.95  0.00  -1.50  -427.01  -1313.12  + + 

华星创业 25.11  80.88  42.63  -2.50  -7.50  -425.07  130.33  + - 

吴通控股 59.54  79.02  50.54  88.00  74.00  3.28  -2159.64  + + 

太辰光 58.35  71.89  44.01  37.00  31.00  1.20  105.29  + - 

广哈通信 29.79  56.14  44.33  -2.60  -3.30  -95.98  -115.78  + + 

光环新网 283.15  52.17  30.43  210.00  180.00  60.80  72.66  - - 

平治信息 66.00  50.87  29.92  72.00  62.00  118.12  0.54  - + 

万马科技 23.44  41.56  18.19  -1.00  -1.40  -138.04  24.17  + + 

三维通信 67.81  40.00  10.00  30.45  23.92  337.15  74.97  - - 

世纪鼎利 36.56  40.00  10.00  16.66  13.09  -62.10  -1.35  + + 

亿联网络 287.11  38.00  27.00  270.00  250.00  39.05  68.82  - - 

海能达 203.93  32.65  -15.45  -70.00  -120.00  33.65  78.51  - - 

海格通信 230.46  30.00  10.00  34.71  29.37  44.67  50.06  - - 

天孚通信 60.60  30.00  15.00  35.65  31.54  -13.62  64.57  + - 

星网锐捷 161.80  25.14  -124.58  -5.00  -15.00  64.08  -11.08  - - 

高新兴 180.33  19.97  11.69  145.00  135.00  70.16  24.80  - - 

欣天科技 29.01  9.00  -21.00  3.03  2.20  -77.05  -130.13  + + 

吉大通信 40.73  6.45  -4.19  3.00  2.70  4.75  128.57  - - 

天邑股份 75.78  5.11  -4.44  55.00  50.00  2.26  -57.10  - + 

神宇股份 22.07  0.00  -10.00  14.02  12.61  0.34  58.54  - - 

中富通 32.11  -10.00  -40.00  8.25  5.50  6.81  220.14  - - 

澄天伟业 23.17  -17.84  -33.24  8.00  6.50  -10.05  46.87  - - 

亿通科技 21.55  -19.02  -46.01  1.50  1.00  3.94  1489.99  - - 

东软载波 70.70  -20.00  -50.00  34.52  21.58  -9.45  16.92  - - 

中光防雷 42.97  -20.00  -50.00  8.76  5.48  35.37  171.73  - - 

大富科技 111.44  -24.39  -52.74  24.00  15.00  243.60  163.12  - - 

中际旭创 259.81  -24.41  -39.23  111.70  89.80  3472.49  298.70  - - 

佳讯飞鸿 48.19  -35.00  -55.00  8.17  5.66  111.69  8.36  - - 

金信诺 74.94  -40.00  -60.00  30.12  20.08  -21.58  201.98  - - 

网宿科技 334.27  -44.85  -54.04  120.00  100.00  10.76  -26.05  - - 

路通视信 22.10  -50.00  -75.00  2.68  1.34  -37.93  -118.62  - + 

光库科技 36.58  -57.00  -77.00  7.02  3.76  69.76  -39.90  - - 

宜通世纪 55.96  -60.79  -76.47  20.00  12.00  4.58  -2086.11  - + 

博创科技 35.37  -60.83  -85.76  5.50  2.00  -30.19  -213.77  - + 

意华股份 45.11  -64.51  -94.08  6.00  1.00  -25.20  -26.81  - - 

通鼎互联 128.43  -80.00  -100.00  30.75  0.00  75.22  -38.76  - - 

通宇通讯 71.10  -81.33  -130.42  -18.10  -23.00  -140.06  -13.96  + - 

恒信东方 60.65  -86.66  -93.33  20.00  10.00  2012.17  -150.43  - + 

金亚科技 2.65  -95.35  -217.44  -8.00  -13.00  63.14  78.40  - - 

奥维通信 26.55  -100.00  -265.40  0.00  -5.00  132.46  -886.67  - + 

北讯集团 113.72  -177.61  -211.56  -80.79  -116.14  2006.20  -745.63  - + 

路畅科技 39.65  -217.85  -257.13  -9.00  -12.00  -35.63  267.86  - - 

科信技术 30.99  -285.20  -346.94  -15.00  -20.00  6.43  -117.99  - - 

邦讯技术 28.74  -1323.04  -1644.89  -19.00  -24.00  111.48  -283.42  - - 

高鸿股份 67.53  -2103.74  -4107.48  -15.00  -30.00  117.33  -101.02  - - 
 

注：净利润均为归母净利润口径；增速同比/环比的增减以预告增速上下限的均值为基础计算。 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 
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图表8： 通信（申万）2018 年年报和业绩快报情况一览（行情数据截止到 20190412 收盘） 

证券代码 证券简称 
总市值 

亿元 

18A营业总收入 

百万元 

18A营业总收入

同比 % 

18A归母净利润 

 百万元 

18A归母净利润

同比 % 

17A归母净利润

同比 % 

增速同比

+/- 

600050.SH 中国联通 2054.91  290876.78  5.84  4080.77  858.28  176.39  + 

002316.SZ 亚联发展 35.85  3933.47  279.64  100.03  510.82  -1058.03  + 

002115.SZ 三维通信 67.81  3591.09  203.96  213.05  350.67  71.28  + 

300205.SZ 天喻信息 62.36  2396.99  23.81  101.02  347.06  13.84  + 

300308.SZ 中际旭创 259.81  5139.25  118.03  621.82  285.02  1506.36  - 

002467.SZ 二六三 69.16  928.73  11.11  86.04  177.67  108.19  + 

300531.SZ 优博讯 58.24  951.94  114.78  117.25  141.19  -28.05  + 

002194.SZ *ST凡谷 112.60  1195.08  -16.16  188.81  136.70  -211.28  + 

002089.SZ 新海宜 71.48  1004.22  -37.42  41.18  135.71  -521.03  + 

300571.SZ 平治信息 66.00  872.41  -4.13  217.22  121.85  102.19  + 

300081.SZ 恒信东方 60.65  716.94  66.47  198.32  110.65  494.98  - 

300025.SZ 华星创业 25.11  1363.93  -3.64  10.93  108.19  -277.97  + 

300134.SZ 大富科技 111.44  1829.43  2.82  22.12  104.32  -510.50  + 

300028.SZ 金亚科技 2.65  13.16  -42.59  2.10  101.12  -786.04  + 

300638.SZ 广和通 70.20  1249.10  121.75  86.80  97.91  8.77  + 

002583.SZ 海能达 203.93  6934.53  29.58  476.81  94.72  -39.06  + 

603118.SH 共进股份 85.41  8333.94  10.31  192.41  89.82  -70.46  + 

300383.SZ 光环新网 283.15  6064.65  48.75  666.34  52.88  30.05  + 

300570.SZ 太辰光 58.35  794.08  62.13  152.73  52.57  -1.27  + 

002313.SZ 日海智能 81.46  4766.07  59.41  154.50  51.44  51.22  + 

600775.SH 南京熊猫 90.38  4500.51  7.36  161.96  50.83  -9.95  + 

002465.SZ 海格通信 230.46  4077.62  21.64  429.51  46.45  -44.68  + 

300628.SZ 亿联网络 287.11  1815.27  30.81  854.76  44.68  36.65  + 

300560.SZ 中富通 32.11  547.26  40.28  56.38  44.45  2.30  + 

300414.SZ 中光防雷 42.97  379.78  4.24  53.58  39.20  -33.37  + 

300211.SZ 亿通科技 21.55  127.93  -24.50  4.98  36.16  -3.68  + 

300620.SZ 光库科技 36.58  289.28  25.60  79.92  33.35  20.92  + 

300098.SZ 高新兴 180.33  3559.15  59.10  540.18  32.31  29.22  + 

300590.SZ 移为通信 59.72  476.22  31.39  124.60  28.54  1.75  + 

000561.SZ 烽火电子 48.56  1223.78  0.58  86.51  24.10  -21.01  + 

603220.SH 贝通信 102.48  1750.83  28.69  145.96  23.94  12.79  + 

002908.SZ 德生科技 29.65  460.65  7.93  71.28  23.93  18.03  + 

002396.SZ 星网锐捷 161.80  9131.57  18.51  581.30  23.08  47.85  - 

300394.SZ 天孚通信 60.60  442.89  31.04  135.53  21.84  -8.51  + 

600522.SH 中天科技 308.14  34098.65  25.92  2153.19  20.76  12.61  + 

601869.SH 长飞光纤 247.16  11359.76  9.59  1489.19  17.41  76.87  - 

603322.SH 超讯通信 38.53  1394.54  46.98  24.84  16.20  -29.42  + 

603712.SH 七一二 161.35  1625.55  9.45  224.93  15.80  22.30  - 

002446.SZ 盛路通信 92.42  1422.87  48.50  115.19  14.30  -37.55  + 

000889.SZ 中嘉博创 81.36  3074.37  45.89  259.00  13.31  3.92  + 

300563.SZ 神宇股份 22.07  370.19  14.12  44.86  12.83  10.45  + 

300213.SZ 佳讯飞鸿 48.19  1216.45  3.74  130.11  11.96  12.60  - 

600776.SH 东方通信 279.60  2404.82  -1.33  127.40  7.78  29.01  - 

300252.SZ 金信诺 74.94  2599.76  13.70  135.98  4.50  -33.42  + 

300689.SZ 澄天伟业 23.17  355.13  20.53  55.03  4.01  24.26  - 

002017.SZ 东信和平 72.02  1152.71  -3.12  39.21  3.92  -53.83  + 

600498.SH 烽火通信 360.08  24236.38  15.10  841.91  2.05  8.49  - 

300597.SZ 吉大通信 40.73  408.43  -6.92  42.64  1.78  -23.81  + 

002281.SZ 光迅科技 196.98  4928.35  8.24  337.08  0.84  17.29  - 

300017.SZ 网宿科技 334.27  6337.46  17.96  804.15  -3.16  -33.59  + 

002491.SZ 通鼎互联 128.43  4450.92  5.17  573.77  -3.57  10.40  - 

002104.SZ 恒宝股份 55.89  1689.02  23.43  144.22  -11.33  11.09  - 

002929.SZ 润建通信 75.43  3231.46  16.31  204.11  -14.74  33.88  - 

002897.SZ 意华股份 45.11  1387.79  14.22  77.92  -17.09  -5.17  - 

300353.SZ 东土科技 67.05  939.79  14.46  101.39  -19.92  2.81  - 

002093.SZ 国脉科技 97.12  984.04  -35.11  122.33  -24.86  110.58  - 

300183.SZ 东软载波 70.70  1013.30  10.93  178.55  -25.00  -33.22  + 
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002813.SZ 路畅科技 39.65  765.11  -1.14  18.25  -25.61  -39.86  + 

603602.SH 纵横通信 38.07  583.73  -0.73  44.52  -25.73  11.62  - 

300504.SZ 天邑股份 75.78  2775.01  17.84  152.18  -33.82  51.32  - 

600105.SH 永鼎股份 78.31  3184.81  11.00  177.99  -38.94  16.36  - 

300603.SZ 立昂技术 43.93  673.54  -30.79  45.09  -43.90  126.55  - 

300578.SZ 会畅通讯 40.11  225.45  -15.61  18.33  -46.48  8.79  - 

300615.SZ 欣天科技 29.01  236.91  1.82  15.57  -50.52  -45.18  - 

300050.SZ 世纪鼎利 36.56  1020.33  15.31  53.56  -52.22  -6.54  - 

002792.SZ 通宇通讯 71.10  1282.39  -16.47  46.27  -58.14  -47.12  - 

002359.SZ 北讯集团 113.72  3194.45  52.42  84.53  -61.16  549.51  - 

300710.SZ 万隆光电 21.06  343.71  -17.85  15.35  -67.18  3.95  - 

300502.SZ 新易盛 68.50  759.84  -13.40  32.90  -70.39  5.51  - 

300565.SZ 科信技术 30.99  542.78  -19.17  17.40  -70.42  -4.86  - 

300711.SZ 广哈通信 29.79  200.71  -23.16  15.48  -72.00  2.97  - 

300548.SZ 博创科技 35.37  275.11  -21.23  20.45  -74.37  17.52  - 

300555.SZ 路通视信 22.10  336.41  -10.82  10.55  -76.52  -14.92  - 

000851.SZ 高鸿股份 67.53  9141.25  1.84  34.37  -80.83  123.86  - 

300698.SZ 万马科技 23.44  298.55  -12.50  4.08  -85.09  -25.94  - 

002544.SZ 杰赛科技 86.59  6266.79  4.83  15.75  -92.19  5.85  - 

300312.SZ 邦讯技术 28.74  172.27  -44.41  -411.02  -189.84  -820.53  + 

000063.SZ 中兴通讯 1198.37  85513.15  -21.41  -6983.66  -252.88  293.78  - 

000586.SZ 汇源通信 22.25  426.71  9.32  -2.90  -455.50  -73.01  - 

300292.SZ 吴通控股 59.54  3041.43  18.88  -1173.65  -620.24  34.31  - 

002417.SZ 深南股份 22.87  181.68  73.30  -49.07  -739.58  107.28  - 

300310.SZ 宜通世纪 55.96  2546.79  -1.38  -1976.01  -954.21  35.49  - 

002231.SZ 奥维通信 26.55  248.54  -50.62  -129.97  -1460.02  31.83  - 
 

注：2018 年年报未公告但已发布 2018 年业绩快报的公司业绩以快报列示的数据填列。 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 
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行情回顾 
 

图表9： 2018.4.12-2019.4.12 通信板块、创业板、沪深 300 市盈率(历史 TTM_整体法)走势图 

 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 

 

图表10： 一周内各行业（中信行业分类）涨跌图 

 

资料来源：Wind，华泰证券研究所 

 

图表11： 一周行业（中信行业分类）走势图  图表12： 一周行业（中信行业分类）内各子板块涨跌图 

 

 

 

资料来源：Wind，华泰证券研究所  资料来源：Wind，华泰证券研究所 
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重点公司概览 
 

图表13： 重点公司一览表  

   04 月 12 日 目标价区间 EPS (元) P/E (倍) 

公司名称 公司代码 评级 收盘价 (元)  (元) 2017 2018E 2019E 2020E 2017 2018E 2019E 2020E 

星网锐捷 002396.SZ 买入 27.74 32.67~33.88 0.81 1.00 1.21 1.51 34.25 27.74 22.93 18.37 

中兴通讯 000063.SZ 买入 30.26 34.10~38.50 1.09 -1.67 1.10 1.40 27.76 -18.12 27.51 21.61 

高新兴 300098.SZ 买入 10.22 12.24~14.76 0.23 0.31 0.36 0.45 44.43 32.97 28.39 22.71 

光环新网 300383.SZ 买入 18.39 20.65~23.60 0.28 0.43 0.59 0.77 65.68 42.77 31.17 23.88 

金信诺 300252.SZ 买入 12.97 14.08~15.40 0.23 0.25 0.44 0.60 56.39 51.88 29.48 21.62 

海能达 002583.SZ 买入 11.10 11.70~13.65 0.13 0.26 0.39 0.59 85.38 42.69 28.46 18.81 

和而泰 002402.SZ 买入 10.12 12.36~13.11 0.21 0.26 0.37 0.54 48.19 38.92 27.35 18.74 

光迅科技 002281.SZ 增持 30.38 31.50~35.00 0.52 0.56 0.70 0.92 58.42 54.25 43.40 33.02  

资料来源：华泰证券研究所 

 

图表14： 重点公司最新观点   
公司名称 最新观点 

海能达 

(002583.SZ) 

核心业务毛利率提升及 Q4 经营净现金流创新高展现公司经营改善超预期 

公司 18 年核心业务毛利率改善显著，Q4 经营性净现金流达到 6.03 亿，创历史新高。我们认为核心财务数据的改善展现出公司经营改

善超预期。我们认为公司传统业务将受益于全球专网模拟转数字进程延续，公司在国内市场深耕公安领域，巩固传统优势，同时拓展

其他行业应用；海外市场，提升欧洲业绩贡献，提升盈利能力。新业务方面，新产品陆续开花结果，有望成为驱动公司中长期成长的

动力。我们预计 19~21 年公司 EPS 分别为 0.39/0.59/0.74 元，维持目标价 11.70~13.65，重申“买入”评级。 

 点击下载全文：海能达(002583,买入): Q4 业绩展现公司经营改善超预期 

星网锐捷 

(002396.SZ) 

业绩符合预期，研发助力产品能力提升，加速新市场拓展 

公司发布 2018 年报，业绩符合预期。我们看好公司研发投入带动下产品能力的提升，有望受益于行业 CT 向 IT 演进以及云计算带动

下网络设备市场发展机遇。我们预计公司 19~21 年 EPS 分别为 1.21/1.51/1.85 元，维持目标价 32.67~33.88 元，重申“买入”评级。 

 点击下载全文：星网锐捷(002396,买入): 业绩符合预期，研发助产品力提升 

中兴通讯 

(000063.SZ) 

整装待发迎 5G，中兴扬帆再起航 

公司于 3 月 27 日晚发布 2018 年年报及 2019 年一季报，其中 2019 年一季度预计实现归母净利润 8~10 亿，超市场预期。我们认为

2019 年运营商资本开支提升带动行业重回增长轨道，公司作为全球四大设备商之一有望受益于行业景气改善以及 5G 预商用。我们认

为 19 年 4G 景气提升，另一方面公司消费者业务尚处于恢复阶段，基于此我们预计公司 19~21 年 EPS 分别为 1.10/1.40/1.94 元（19~20

年 EPS 前值为 1.08/1.41 元），可比公司 19 年 PE 估值均值为 33x，考虑到公司行业龙头地位，给予 19 年 PE 合理估值区间为 31~35x，

对应目标价 34.1~38.5 元,重申“买入评级”。 

 点击下载全文：中兴通讯(000063,买入): 一季报业绩超预期，整装待发迎 5G 

高新兴 

(300098.SZ) 

事件：一季报预告符合预期，关注车联网硬科技价值 

4 月 4 日晚间，公司发布 2019 年一季度业绩预告，预计实现归母净利润 1.35-1.45 亿元，较去年同期的 1.21 亿元增长 11.69%-19.97%，

符合预期。公司进一步聚焦车联网和公安执法信息化业务，带来持续成长。车联网行业景气度逐步提升， V2X 打开更大市场空间，公

司业务已构筑海外+国内市场优势壁垒，具备长期增长基础。在公安业务方面，公司由传统集成商向软件产品化方向转型，有望带来持

续的盈利能力提升，真成长价值逐步显现。公司 2018 年业绩快报 EPS 为 0.31 元，预计 2019-2020 年 EPS 分别为 0.36 和 0.45 元，

对比行业平均 PE 公司仍处于较低水平，维持“买入”评级。 

 点击下载全文：高新兴(300098,买入): 一季报预告符合预期 

光环新网 

(300383.SZ) 

同上海电信签署战略合作协议，夯实长期发展基础 

公司于 4 月 9 日发布公告，已同上海电信签署《战略合作框架协议》，双方将围绕 IDC、网络增值服务等多方面展开合作。我们认为本

次战略合作协议的签订对于公司在上海及其周边地区拓展 IDC 资源以及增值服务能力的提升将起到推动作用，有望进一步夯实公司长

期发展基础。我们维持公司 18~20 年业绩预测，预计 EPS 分别为 0.43/0.59/0.77 元，维持目标价 20.65~23.60 元，重申“买入”

评级。  

 点击下载全文：光环新网(300383,买入): 签署战略合作协议，助力长期发展 

金信诺 

(300252.SZ) 

公司加大研发投入，订单驱动 19 年增长，维持“买入”评级 

1 月 30 日金信诺发布 2018 年年度业绩预告，公司预计 2018 年归母净利润为 1.30-1.50 亿元，同比增长 0-15%，18Q4 归母净利润为

0.19-0.39 亿元，同比增长 138-388%，环比增长-5-95%。业绩变动主要影响因素是：2018 年公司研发费用同比增加约 3000 万元，金

诺保理公司计提资产减值损失影响归母净利润约 1200-1500 万元。剔除研发费用增加以及保理公司资产减值影响，公司 18 年业绩增

速同比增长32-50%，整体看业绩基本符合预期。大客户订单持续中标有效驱动19年业绩增长，我们预计18-20年EPS为0.25/0.44/0.60

元，维持“买入”评级。 

 点击下载全文：金信诺(300252,买入): 加大研发投入，订单驱动 19 年增长 

  

https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710207/7dc788a9-8682-4d6b-8524-36ab385dcf46.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710207/f6880296-0510-49c8-a5c4-c0b0d3b0e672.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710207/df0fa373-4ccb-4790-8285-e558e280f37a.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710201/59c9250a-8467-4aa1-9341-d95b7245c803.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710203/3f762606-aedf-4459-818e-bf0fe1cc6cf3.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710203/27b56947-9004-4ac5-ba56-3ba90ab64642.pdf
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和而泰 

(002402.SZ) 

收入增长符合预期，公司主业增长稳定，看好公司在 5G 方面的布局 

3 月 25 日晚公司发布 2018 年年报。18 年公司营收 26.71 亿元，Yoy+35%；实现归母净利润 2.22 亿元，Yoy+25%；扣非归母净利润

2.13 亿元，Yoy+44%。公司收入增长迅速，符合我们的预期。我们认为，公司 18 年净利润增速低于收入增速或是受上游原材料涨价

以及减值损失计提、股权激励费用摊销等一次性因素的影响，公司主业仍保持良好增长态势。我们看好公司长期发展，同时看好公司

在 5G 方面的布局，预计公司 19-21 年 EPS0.37/0.54/0.80 元（调整前 0.43/0.65/-元），上调至“买入”评级。 

 点击下载全文：和而泰(002402,买入): 收入增长迅速，毫米波技术领先 

光迅科技 

(002281.SZ) 

国内光模块龙头扬帆起航 

我们看好公司的核心逻辑如下：1）通信行业在 5G 商用的推动下将迎来新一轮上行周期，公司作为武邮院光电子器件领域上市平台，

独特的产业地位奠定公司成长基础。2）布局数通高速光模块，产品结构有望得到优化。3）光芯片布局，打造差异化竞争优势且成本

端有望得到改善。基于以上观点，预计公司 2018~2020 年净利润分别为 3.65 亿、4.54 亿、5.95 亿，对应 EPS 分别为 0.56 元、0.70

元、0.92 元，维持“增持”评级。 

 点击下载全文：光迅科技(002281,增持): 解析公司中长期成长之核心问题 

烽火通信 

(600498.SH) 

18 年三季报业绩符合预期，维持“增持”评级 

10 月 19 日，烽火通信发布 2018 年三季报，报告期内公司实现营业收入 173.71 亿元（YoY+15.53%），归母净利润为 6.31 亿元

（YoY+5.75%），扣非后归母净利润 YoY+6.16%，我们认为公司业绩符合预期。中兴事件得到解决后，公司 Q3 业绩环比增速提升；

长期来看，公司顺利推出 5G Fithaul 承载技术方案以及成功布局 400G 光传输系统，未来将大幅受益 5G 承载网建设，我们坚定看好

公司 5G 时代发展，预计 18-20 年 EPS 为 0.81/1.11/1.34 元，维持“增持”评级。 

 点击下载全文：烽火通信(600498,增持): 业绩平稳增长，静待 5G 时代绽放  

资料来源：华泰证券研究所  

https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710207/a921d8c1-f5f8-4d91-8d05-37deaef8239b.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2019/10710102/3e6a4f25-7278-43eb-ac88-bd0158dde438.pdf
https://crm.htsc.com.cn/doc/2018/10710209/af2c53de-6b7c-44bf-9884-4750940e89ce.pdf
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行业动态 
 

图表15： 行业新闻概览  
新闻日期 来源 新闻标题及链接地址 

2019 年 04 月 12 日 中国通信网 江苏移动集采 5G 手机：价格为每部 1 万元（点击查看原文） 

2019 年 04 月 12 日 中国通信网 IT 技术论坛·2019 管中窥豹：拥抱 5G 以云+智能驱动新一轮运营商 IT 进化（点击查看原文） 

2019 年 04 月 12 日 中国通信网 余承东回应华为计划向苹果出售 5G 芯片传闻：我们是开放的（点击查看原文） 

2019 年 04 月 12 日 财联社 国内首个 5G 营业厅亮相北京朝阳门（点击查看原文） 

2019 年 04 月 12 日 经济参考报 外商投资电信企业达 129 家（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 搜狐 国内 3 月手机市场数据公布：总出货量持续下滑（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 一鸣网 2019 Q1 全球 PC 出货量：Gartner 和 IDC 排名有分歧，但降幅一致（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 投中网 全球首个 AI 国际标准有望明年出台，创新工场冯霁参与标准制定（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 融合网 广电系结盟阿里中信加入 5G 混战，运营商背后“狼来了”？（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 人民日报 5G 智能制造生产线启动（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 解放日报 上海打造 AI 高地，今年将继续举办人工智能大会（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 上海证券报 5G 推动边缘计算应用进入快速发展期（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 第一财经日报 韩国已有 10 万用户尝鲜 5G（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 经济参考报 央地政策力推 电子信息产业迎新一轮机遇期（点击查看原文） 

2019 年 04 月 11 日 中商情报网 2019 年 1-2 月中国电子信息制造业月度运行报告（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 凤凰财经 OPPO 启用全新品牌 LOGO 宣布今年研发投入将超 100 亿元（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 证券时报网 中国铁塔与华为宣布在杭州完成 5G 能源方案联合创新测试（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 新浪财经 美国防部：华为拿下全球近三成电信市场 中国 5G 领先（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 中国通信网 签署 5G+物流战略协议，打造河南新郑智慧物流小镇（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 中国广播网 5G 应用场景试验遍地开花 国内三大运营商已具备商用能力（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 中国通信网 广东移动助力完成 5G 无人机电网智能巡线（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 华尔街见闻 中国信通院：3 月国内智能手机出货量 2693.6 部，同比下降 4.1%（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 中国证券网 工业和信息化部：1-2 月通信设备制造业利润同比增长 55.8%（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 深圳商报 深圳将举办世界智能计算机大会（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 上海证券报 第七届中国电子信息博览会开幕 5G、数字家庭等创新产品成焦点（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 重庆商报 重庆联通：轨道交通将实现 5G 网络全覆盖（点击查看原文） 

2019 年 04 月 10 日 中国电子网 5G 布局：紫光以展锐跻身第一梯队，让新华三结合定位推进（点击查看原文） 

2019 年 04 月 09 日 中国证券网 2018 年我国集成电路产业销售额 6532 亿元（点击查看原文） 

2019 年 04 月 09 日 Ofweek 维科网 3D 打印行业发展迎来拐点：两大驱动力利好发展（点击查看原文） 

2019 年 04 月 09 日 中国证券网 全国电子信息行业工作座谈会召开 明确今年六项重点工作（点击查看原文） 

2019 年 04 月 09 日 新华网重庆频道 重庆市渝中区今年新建 480 个 5G 网络站点（点击查看原文） 

2019 年 04 月 09 日 通信世界网 文在寅：韩国政府将为 5G 网络投资超 1761 亿人民币（点击查看原文） 

2019 年 04 月 09 日 通信世界网 联通 eSIM 商用的首款终端，努比亚阿尔法腕机实现柔屏量产（点击查看原文） 

2019 年 04 月 08 日 澎湃 韩国推出 5G 商用服务，计划 2022 年初建成 5G 全国网络（点击查看原文） 

2019 年 04 月 08 日 凤凰财经 2019 年的三摄像头 iPhone 将采用 6.1 英寸和 6.5 英寸 OLED 屏幕，调整底盘厚度（点击查看原文） 

2019 年 04 月 08 日 Ofweek 维科网 3D 打印火箭公司获认可 从原材料到发射准备仅需 60 天（点击查看原文） 

2019 年 04 月 08 日 中国通信网 5G 遇上广州德比 广州联通深耕超高清视频（点击查看原文） 

2019 年 04 月 08 日 通信世界网 IHS：2018 通信基站营收爱立信 29%实现反超（点击查看原文）  

资料来源：财汇资讯、华泰证券研究所 
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风险提示 
 

1. 中美贸易摩擦升级 

如果中美贸易摩擦升级，或将影响云计算产业的跨国合作，从而影响我国云计算企业的市

场拓展和发展进程；或将影响我国通信设备产业发展。 

 

2. 5G 发展进程不及预期 

若 5G 发展进程不及预期，5G 产业链相关企业收入利润不及预期。 
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